ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 января 2021 г. N 46

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 2 ИЮЛЯ 2013 Г. N 561

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 2 июля 2013 г.

N 561 "Об утверждении Правил применения специальной таможенной

процедуры в отношении ввозимых в Российскую Федерацию

спортивного снаряжения и оборудования, иных товаров,

предназначенных исключительно для использования при организации

и проведении официальных международных спортивных мероприятий

или при проведении тренировочных мероприятий по подготовке к

ним" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 27,

ст. 3615; 2017, N 24, ст. 3535).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней

после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 января 2021 г. N 46

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 ИЮЛЯ 2013 Г. N 561

1. В преамбуле слова "В соответствии с частью 2 статьи 303

Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской

Федерации" исключить.

2. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"В отношении товаров, предназначенных для использования при

организации и проведении чемпионата Европы по футболу UEFA 2020

года или при проведении тренировочных мероприятий по подготовке

к ним, в таможенные органы Российской Федерации автономной

некоммерческой организацией "Локальная организационная структура

УЕФА Евро 2020" и Федеральным агентством воздушного транспорта

представляется перечень организаций и иных лиц, правомочных

помещать ввозимые в Российскую Федерацию товары,

предназначенные для использования при организации и проведении

чемпионата Европы по футболу UEFA 2020 года или при проведении

тренировочных мероприятий по подготовке к ним, под специальную

таможенную процедуру, в соответствии с приложением N 1(1) к

Правилам, утвержденным настоящим постановлением.".

3. В Правилах применения специальной таможенной процедуры в

отношении ввозимых в Российскую Федерацию спортивного

снаряжения и оборудования, иных товаров, предназначенных

исключительно для использования при организации и проведении

официальных международных спортивных мероприятий или при

проведении тренировочных мероприятий по подготовке к ним,

утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 7 слова "статьей 186 Таможенного кодекса Таможенного

союза" заменить словами "статьей 83 Таможенного кодекса

Евразийского экономического союза";

б) в пункте 12 слова "таможенной декларации" заменить словами

"декларации на товары";

в) в пункте 25 слова "таможенной декларации" заменить словами

"декларации на товары";

г) в подпункте "б" пункта 35 слова "пунктом 2 статьи 80 Таможенного

кодекса Таможенного союза" заменить словами "подпунктом 2 пункта

2 статьи 54 Таможенного кодекса Евразийского экономического

союза";

д) в пункте 37 слова "пунктом 6 статьи 81 Таможенного кодекса

Таможенного союза" заменить словами "пунктом 8 статьи 56

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза";

е) наименование раздела VII после слов "FIFA 2017 года" дополнить

словами ", чемпионата Европы по футболу UEFA 2020 года";

ж) в пункте 38:

после слов "FIFA 2017 года" дополнить словами ", чемпионата Европы

по футболу UEFA 2020 года";

слова "далее - мероприятия чемпионата мира по футболу" заменить

словами "далее соответственно - мероприятия чемпионата мира по

футболу, мероприятия чемпионата Европы по футболу";

з) пункт 39 изложить в следующей редакции:

"39. Перечень организаций и иных лиц, правомочных помещать

товары, предназначенные для использования при организации и

проведении мероприятий чемпионата мира по футболу, под

специальную таможенную процедуру, и перечень организаций и иных

лиц, правомочных помещать товары, предназначенные для

использования при организации и проведении мероприятий

чемпионата Европы по футболу, под специальную таможенную

процедуру (далее - перечни уполномоченных лиц), формируются и

представляются согласно приложениям N 1 и 1(1) соответственно.";

и) в пункте 40:

абзац первый после слов "приложения N 1" дополнить словами ",

пункте 3 приложения N 1(1)";

абзац второй после слов "приложения N 1" дополнить словами ",

пункте 1, подпунктах "б" и "в" пункта 4 приложения N 1(1)";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Воздушные суда, ввезенные в Российскую Федерацию для

выполнения нерегулярных (вне коммерческого расписания) полетов в

целях перевозки официальных лиц и зрителей на мероприятия

чемпионата Европы по футболу и обратно и помещенные под

специальную таможенную процедуру, могут использоваться для

осуществления воздушных перевозок указанных лиц и их багажа за

плату.";

к) пункт 42 дополнить абзацем следующего содержания:

"В отношении товаров, предназначенных для использования при

организации и проведении мероприятий чемпионата Европы по

футболу, предельный срок нахождения товаров под специальной

таможенной процедурой устанавливается до 31 декабря 2021 г.";

л) пункт 43 после слов "чемпионата мира по футболу" дополнить

словами "и мероприятий чемпионата Европы по футболу";

м) абзац первый пункта 44 после слов "чемпионата мира по футболу"

дополнить словами "и мероприятий чемпионата Европы по футболу";

н) в пункте 45:

абзац первый:

после слов "чемпионата мира по футболу" дополнить словами "и

мероприятий чемпионата Европы по футболу";

после слов "приложения N 1" дополнить словами "и в пунктах 1 - 5

приложения N 1(1)";

абзац третий после слов "чемпионата мира по футболу" дополнить

словами "и мероприятий чемпионата Европы по футболу";

о) абзац первый пункта 46:

после слов "чемпионата мира по футболу" дополнить словами "и

мероприятий чемпионата Европы по футболу";

после слов "приложения N 1" дополнить словами "и в пунктах 1 - 5

приложения N 1(1)";

п) пункт 47:

после слов "чемпионата мира по футболу" дополнить словами "и

мероприятий чемпионата Европы по футболу";

после слов "приложения N 1" дополнить словами "и в пунктах 1 - 5

приложения N 1(1)";

после слов "500 евро," дополнить словами "а также лицами,

указанными в пунктах 6 и 7 приложения N 1(1) к настоящим Правилам,

стоимость одной единицы которых не превышает в эквиваленте 200

евро,";

р) дополнить приложением N 1(1) следующего содержания:

"Приложение N 1(1)

к Правилам применения специальной

таможенной процедуры в отношении

ввозимых в Российскую Федерацию

спортивного снаряжения и оборудования,

иных товаров, предназначенных

исключительно для использования

при организации и проведении

официальных международных

спортивных мероприятий

или при проведении тренировочных

мероприятий по подготовке к ним

ПЕРЕЧЕНЬ

ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНЫХ ЛИЦ, ПРАВОМОЧНЫХ ПОМЕЩАТЬ ТОВАРЫ,

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ

И ПРОВЕДЕНИИ ЧЕМПИОНАТА ЕВРОПЫ ПО ФУТБОЛУ UEFA 2020 ГОДА

ИЛИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ТРЕНИРОВОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО

ПОДГОТОВКЕ

К НИМ, ПОД СПЕЦИАЛЬНУЮ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ

1. UEFA (Union of European Football Associations), дочерние организации

UEFA.

2. Автономная некоммерческая организация "Локальная

организационная структура УЕФА Евро 2020" (далее - АНО "УЕФА Евро

2020"), ее дочерние организации.

3. Национальные футбольные ассоциации, принимающие участие в

чемпионате Европы по футболу UEFA 2020 года.

4. Контрагенты UEFA:

а) вещатели UEFA, их дочерние организации;

б) коммерческие партнеры UEFA, их дочерние организации;

в) поставщики товаров, работ, услуг UEFA, их дочерние организации.

5. Подрядчики лиц, указанных в пунктах 1 - 4 настоящего перечня, а

также дочерние организации таких подрядчиков.

6. Иностранные физические лица, являющиеся участниками

чемпионата Европы по футболу UEFA 2020 года и аккредитованными

представителями средств массовой информации.

7. Организации средств массовой информации, кроме вещателей UEFA

и их дочерних организаций, указанных в подпункте "а" пункта 4

настоящего перечня.

8. Авиационные предприятия, выполняющие нерегулярные (вне

коммерческого расписания) полеты в целях перевозки официальных

лиц и зрителей на мероприятия чемпионата Европы по футболу UEFA

2020 года и обратно, а также эксплуатанты воздушных судов, ввозимых

в Российскую Федерацию для осуществления таких перевозок, - при

помещении под специальную таможенную процедуру указанных

воздушных судов.

  Примечания: 1. Для целей применения настоящего перечня

понятия "UEFA (Union of European Football

Associations)", "дочерняя организация UEFA",

"национальная футбольная ассоциация", "вещатель

UEFA", "коммерческий партнер UEFA", "поставщик

товаров, работ, услуг UEFA", "участники

чемпионата Европы по футболу UEFA 2020 года"

используются в значениях, определяемых в статье

2 Федерального закона "О подготовке и

проведении в Российской Федерации чемпионата

мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка

конфедераций FIFA 2017 года, чемпионата Европы

по футболу UEFA 2020 года и внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской

Федерации".

 2. Настоящий перечень направляется в ФТС России

АНО "УЕФА Евро 2020" (за исключением лиц,

указанных в пункте 8) применительно к порядку,

установленному уполномоченным

Правительством Российской Федерации

федеральным органом исполнительной власти в

соответствии с пунктом 9 части 5 статьи 3.1

Федерального закона "О подготовке и проведении

в Российской Федерации чемпионата мира по

футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA

2017 года, чемпионата Европы по футболу UEFA

2020 года и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".

Информация о лицах, указанных в пункте 8

настоящего перечня, направляется в ФТС России

Росавиацией.

 3. Лица, включенные в пункты 1 - 5 настоящего

перечня, вправе помещать товары под

специальную таможенную процедуру со дня

опубликования настоящего перечня на

официальном сайте АНО "УЕФА Евро 2020" в

информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" (https://welcome2020.ru/organizacia).

 4. В случае исключения лица из настоящего перечня,

опубликованного на официальном сайте АНО

"УЕФА Евро 2020" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", со дня

такого исключения лицо не вправе помещать

ввозимые товары под специальную таможенную

процедуру. В отношении товаров, помещенных

под специальную таможенную процедуру лицом

до его исключения из настоящего перечня,

опубликованного на указанном официальном

сайте, у такого лица сохраняются права и

обязанности, возникшие в связи с помещением

товаров под специальную таможенную процедуру.

 5. Полномочия лиц, указанных в пункте 6

настоящего перечня, на помещение ввозимых

товаров под специальную таможенную процедуру

подтверждаются аккредитационным

удостоверением личности (аккредитацией) UEFA, а

в случае его отсутствия - письмом АНО "УЕФА

Евро 2020", подтверждающим факт аккредитации

указанных лиц для участия в организации и

проведении чемпионата Европы по футболу UEFA

2020 года.".